
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL NAVODARI 

 

HOTĂRÂRE NR. 270/24.09.2015 
privind la actualizarea H.C.L. Năvodari  nr. 33/ 24.02.2012  cu privire la modificarea și 

completarea H.C.L. nr.71/21.04.2011 privind însușirea și aprobarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al Orașului Năvodari 

 

Consiliul Local al oraşului Năvodari, intrunit in sedinta extraordinara in 

conformitate cu prevederile art. 39 (2) si (3) din Legea nr. 215/2001 privind 

administratia publica locala, republicata cu modificarile si completarile ulterioare, in 

data de 24.09.2015; 

Tinand cont de proiectul de hotarare initiat de viceprimar Chelaru Florin, 

expunerea de motive a acestuia, raportul compartimentului de resort, avizele comisiilor 

de specialitate; 

  Avand in vedere prevederile: 

 art.3(4) si art.4, art. 10, alin.2 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea  

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare;  

 H.C.L.Năvodari nr. 71/21.04.2011; H.C.L.Năvodari nr. 294/20.12.2011; 

H.C.L.Năvodari nr. 33/24.02.2012; H.C.L.Năvodari nr. 69/12.04.2012; H.C.L. 

Năvodari  nr.156 / 31.05.2012; H.C.L. Năvodari nr.255 / 20.12.2012; H.C.L.  

Năvodari  nr.75/22.03.2013; H.C.L. Năvodari nr.163/25.06.2013; H.C.L.Năvodari 

nr.168/11.07.2013; H.C.L. Năvodari nr.197/31.07.2013; H.C.L. Năvodari  

nr.215/11.07.2013; H.C.L. Năvodari nr.25/17.02.2014; H.C.L. Năvodari  

nr.127/29.05.2014; H.C.L. Năvodari nr.197/18.08.2014; H.C.L. Năvodari  

nr.303/18.12.2014; H.C.L. Năvodari nr.104/22.05.2015; H.C.L.Năvodari 

nr.167/23.07.2015; H.C.L. Năvodari  nr.204/27.08.2015; 

 art. 861 și art. 863 Cod Civil; 

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (2) lit. „c”,  dar şi a dispoziţiilor art.45 alin. 

(3), art. 115 alin. 1 lit. „b” din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare;  

 

HOTARASTE: 

 

Articolul 1 – Completarea domeniului public al Orasului Navodari cu bunurile 

inscrise in Anexa nr.1 ce face parte integranta din prezenta hotarare, în vederea 

actualizării inventarului.  



Articolul 2 – Inventarul domeniului public însușit prin H.C.L. 71/21.04.2011 se 

va actualiza corespunzător. 

Articolul 3 – Prezenta hotarare va fi dusă la îndeplinire de către Direcția 

Administrarea Domeniului Public și Privat. 

            Articolul 4 – Compartimentul Autoritate Tutelara-Relatia cu Consiliul Local 

va comunica prezenta hotarare: Institutiei Prefectului-Judetul Constanta, Primarului 

Orasului Navodari, Viceprimarului Orasului Navodari, Cabinet Primar, Directiei 

Economice, Directiei Administrarea Domeniului Public si Privat. 

Hotararea a fost adoptata cu 17 voturi „PENTRU”, 0 voturi „IMPOTRIVA”, 0 

„ABTINERI”, la sedinta fiind prezenti 17  consilieri din 19 consilieri in functie. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CONSILIER LOCAL, MORUZI VASILE 

 

SECRETAR, 

TIRSOAGA VIORICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr.1  la    HCL nr. 270/24.09.2015 

BUNURI CARE SE INTRODUC IN INVENTARUL DOMENIULUI PUBLIC AL 

ORASULUI NAVODARI 

 

 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

CONSILIER LOCAL, MORUZI VASILE 

 

 

 

 

 

 

Nr. 
crt
. 

Codul 
de 

clasific
are 

Denumirea bunului Elemente de 
identificare Suprafata 
(mp) 

Anul 
dobândirii 

Valoare de 
inventar 

Observații 

1 1.3.7.2. Teren aferent alee acces 
zona strada  Albinelor, bloc 

A14, proprietăți private 

Suprafață:1013,00  mp 2015 125.712,39 
lei 

Completare domeniul 
public, conform 
măsurătorilor, , 

înscrise in planul de 
situatie certificate de 
SC Creo Mixt SRL 

2 1.3.7.2. Teren aferent alee acces 
cuprinsa între strada 

Liniștei și strada Recoltei 

Suprafață:328,00 mp 2015 24.422,68 lei Completare domeniul 
public, conform 
măsurătorilor, 

înscrise in planul de 
situatie certificate de 
SC Creo Mixt SRL 

3 1.3.7.2. Teren Bd. Mamaia Nord, lot 
2A/3/2 

Suprafață:18,00 mp 
 

 

2015 4.029,65 lei Preluare din 
domeniul privat, 
conform actului 

adițional de 
restrangere 

nr.22150/08.04.2015 


